INDICAÇÃO Nº
390
, DE 2011

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, visando dotar o município de Barretos de critérios técnicos estabelecidos pelo Centro Paula Souza, para a instalação de FATEC, naquele município.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o Governo do Estado de São Paulo está procedendo à instalação de Faculdade de Tecnologia – FATECs, em diferentes municípios paulistas;

Considerando que pesquisa realizada pelo  Sistema de Avaliação Institucional (SAI), criado pelo Centro Paula Souza constata que 93 % dos formandos estão empregados até um ano após a conclusão do curso;
Considerando que Barretos possui um grande potencial de jovens ansiosos por ensinos técnicos;

E finalmente considerando que o possível obstáculo para instalação de uma FATEC no município seja dotar o município de critérios técnicos estabelecidos pelo Centro Paula Souza e a inclusão desta obra no Plano de expansão do Governo, é que encaminhamos a presente indicação.
Sala das Sessões, em

Deputado Chico Sardelli

SPL - Código de Originalidade: 1004855 070411 1649